
SESION SHKENCOR  

     Në kuadrin e “Ditës Ndërkombëtare të Filozofisë”, Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i 

Shkencave të Natyrës dhe Humane; Departamenti i Shkencave Sociale, organizoi në datën 

18.11.2016, sesionin shkencor me rastin e  90-vjetorit të lindjes së filozofit francez, Michel 

Foucault; me temë: “Filozofia postmoderne e Michel Foucault”. Në të morrën pjesë pedagogë e 

studjues  nga disa universitete, studentë, mësues dhe dashamirës të filozofisë si dhe të ftuar të 

tjerë. 
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PROGRAMI I SESIONIT SHKENCOR 

                                              “Filozofia postmoderne e Michel Foucault” 

 

Seanca Plenare  (Ora 13:00; Salla: 220- Amfiteatër) 

 Fjala e Hapjes   -      Dekani i FSHNSHH-së: Prof. Dr. Gjergji Pendavinji 

 Fjala përshëndetëse - Rektori i Universiteti “ Fan S. Noli ”: Prof. Dr. Ali Jashari 

Referate: 

 “Si e lexoi Foucault, Nietzsche?” - Prof. Dr. Kadri Metaj: Fakulteti i 

Filozofisë, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, Kosovë.   

  “Fuko mbi regjimet e pushtetit dhe regjimet e të vërtetës” - Prof. Dr. Gjergji 

Sinani: Departamenti i Filozofisë, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i 

Tiranës, Tiranë. 

 Pushim :  Kafe/ Kokteijl për pjesëmarrësit 

 

Sesioni i referimeve ( Ora 14:00; Salla: 220 - Amfiteatër) 

Moderatorë: Dr. Magdalini Vampa, Prof. Dr. Kadri Metaj, Prof. Dr. Gjergji Sinani 

Programi tematik: 

 

1. “Kritika e Foucault ndaj modernes dhe humanizmit” - Doc.Dr.Kushtrim Ahmeti:  

Fakulteti i Filozofisë, Universiteti i Tetovës, Maqedoni. 

2.  “Kritika ndaj Sovranit dhe natyra e pushtetit politik sipas Michel Foucault”- 

Doktorant Eriseld Kalemaj: Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave 

të Natyrës dhe Shkencave Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 



3. “Refleksion rreth lirisë dhe bio-pushtetit: Michel Foucault dhe Hannah Arendt” -  

Doktorante Suela Ibraimllari: Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave 

të Natyrës dhe Shkencave Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 

4.  “Përshkallëzimi dialektik i modernes dhe postmodernes” - Dr. Ferit Baça: 

Departamenti i Filozofisë, Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, Tiranë.  

5. “Refleksione të Mishel Fuko mbi marksizmin”- Doktorant Jordan Jorgji: 

Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave 

Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 

6.  “Problemet e transformimit të institucioneve sipas Foucault”- Doktorante Ina 

Zallëmi: Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe 

Shkencave Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 

7. “ Tiparet e njeriut të fundit në këndvështrimin e Fuko-së”- Msc. Arjan Kallço: 

Shoqata Ndërkombëtare e Gjuhës Italiane “Dante Aligeri” Korçë. 

8. “Ndikimi i Michel Foucault në pikëpamjet feministe” - Doktorante Mitjana Profiri: 

Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave 

Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 

9. “Metoda gjenealogjike e Niçes në filozofinë e Mishel Fuko”-  Msc.  Viola Dolani: 

Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave 

Humane, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korçë. 

 

 

 Diskutime 

 Konkluzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


